


پرواز) سوالات تستی فارسی نهم فصل دوم )

در عبارت زیر چند غلط املایی وجود دارد؟  - 1
«یکی از زمینه هاي اجتماعی گمراه شدن، تأثیره هم نشین بد است. به تجربه سابت شده است که انسان تهت تأثیر رفتار و کردار دوست قرار می گیرد. رفیق

بد عامل ویرانگري و یار نیکو خسال باعث شکل گیري و پرورش شخصیت متالی انسان است.»

پنج  چهار  سه دو

در کدام گزینه، پرسش انکاري (استفهام انکاري) وجود ندارد؟ - 2

درختی که امروز نشانی، میوة آن کجا توانی خورد؟  چه جاي این حرص و هوسِ باطل است؟ 

فکر می کنید در برابر دشمن، تن به خواري خواهیم داد؟  سرو چمان من چرا میل چمن نمی کند؟

املاي چند واژه صحیح نیست؟  - 3
«ذوق - مصاعب - طریقت - طعنه - نیکوخصال - غونیه - ثنایی غزنوي»

چهار سه دو یک

در کدام گروه اسمی، صفت بیانی و صفت مبهم آمده است؟ - 4

فلان روز هفته هر کتاب خواندنی  کدام نویسندة اسرار چند درخت سرو

جایگاه کدام وابستۀ اسم، با بقیه فرق دارد؟ - 5

صفت برتر (تفضیلی) صفت مبهم صفت اشاره صفت برترین (عالی)

کدام گزینه پرسش انکاري ندارد؟ - 6

اینک تو را چه شد، کاي مرغ خانگی  کوشش نمی کنی، پري نمی زنی ؟ 

دست  عشق از دامن دل  دور باد  می توان  آیا  به  دل دستور داد؟ 

درختی که تو امروز نشانی، میوة آن کجا توانی خورد؟ 

تو را پرواز بس زود است و دشوار  ز نو کاران که خواهد کار، بسیار؟ 

پدیدآورندگان آثار «پریشان – بهارستان – کارنامۀ بلخ» به ترتیب چه کسانی هستند؟ - 7

قاآنی - جامی - سنایی غزنوي قائم   مقام - جامی - نظامی قاآنی - قائم  مقام - سنایی غزنوي جامی - قاآنی - سنایی غزنوي

نقش واژه هاي مشخص شده به ترتیب چیست؟  - 8
«ابر آمد و گرفت سر کلبۀ مرا»

و  
«هنگام چاشت سفرة بی نان ما ببین»

نهاد - مسند  مسند - مفعول  نهاد - نهاد  نهاد - مفعول 

در کدام گزینه، وابستۀ پیشین از نوع «صفت اشاره» وجود ندارد؟ - 9

ایران سرزمینی است که دین و زبان و فرهنگ و جسم و جان من و تو، در آن پرورش یافته است. 

در آن ایاّم، دشمن از آسمان و زمین، آتش بمب و موشک بر سر مردم بی گناه این سرزمین فرو می ریخت.

در دوران دفاع مقدّس، جوانان مؤمن و سربازان شجاع این ملتّ، در برابر دشمن، حماسه ها آفریدند. 

پس از جنگ تحمیلی، همّت و تلاش همین سربازان سربلند و دلاوران رشید، با علم و تعهّد در آمیخت. 
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«تشبیه» تنها در گزینۀ .................. وجود دارد. - 10

 خود شکن، آیینه شکستن خطاست  آینه چون  نقش  تو  بنمود راست

 متاع    جوانی    به    بازار    نیست  چو بفروختی، از که خواهی خرید؟

  ز آغاز،  هر  خوشه   خروار  نیست  همی    دانه  و  خوشه  خروار   شد

 تو  را   تا  در  آیینه    زنگار   نیست  به  چشم   بصیرت  به   خود   درنگر 

در کدام گزینه، آرایۀ تشبیه دیده نمی شود؟ - 11

متاع جوانی به بازار نیست.

درخت اعمال نیک در بهشت بنشانی.

خود شکن، آیینه شکستن خطاستآینه چون نقش تو بنمود راست

فهم عاجز شود از حقّۀ یاقوت انار.

در کدام بیت، تعداد صفت هاي سنجشی بیشتر است؟ - 12

بیداري ستاره در چشم جویباران  اي مهربان  تر از برگ در بوسه  هاي باران

گفته    آید   در  حدیث   دیگران  خوش تر   آن    باشد    که   سرّ  دلبران

عاشق تر از آنم  که  تو را یار بدانمبا  بوي   سر  زلف   تو  آرام   شوم  من  

تا   که   بگویم   غم   دل   بیش ترپیش     بیا     پیش     بیا      پیش تر

در کدام بیت، غلط املایی دیده نمی شود؟ - 13

یا که داند که برآرد گل صد برگ از خوار؟   که تواند که دهد میوة علوان از چوب؟ 

کن     نیک     تعمّل      اندر    این    باب   هر   شب    که   روي   به    جامۀ  خواب 

متاع      جوانی       به      بازار       نیست   چو   بفروختی   از    که  خواهی    خرید؟

بیاموز،        آموختن         عار        نیست   ز     آزاده گان       بردباري     و      سعی 

کدام گزینه دربارة کتاب گلستان نادرست است؟ - 14

این کتاب داراي هشت باب است.  این کتاب به نظم و نثر است.  نثر کتاب مسجّع است.  در قرن هشتم نوشته شده است. 

کدام بیت زیر، با بیت داده شده قرابت معنایی ندارد؟  - 15
که باري است فرصت، دگر بار نیست»    «غنیمت شمر، جز حقیقت مجوي 

بوَد    که     فردا،   این   حال    را    زوال    بود   وفا و  مردي  امروز  کن  که  دسترس  است 

کنون که نوبت توست، اي  مَلِک به  عدل  گراي  به  نوبت اند  ملوك  اندر  این   سپنج سراي 

ز   آن   پیش تر   که   بانگ     برآید    فلان   مردخیري  کن  اي  فلان  و   غنیمت  شمار  عمر 

وَرنه با سعی و عمل، کار جهان این همه نیست   دولت آن است که بی خونِ دل آید به کنار 

کدام عبارت با بیت زیر آن هماهنگی معنایی ندارد؟ - 16

چه بسیارند کسانی که لاف دوستی می زنند اما در حقیقت گرگ هایی در جامۀ گوسفند هستند. 
این دغل دوستان که می بینی/ مگسانند گرد شیرینی 

از کوزه همان برون تراود که در اوست. 
غم  دل به کس نگویم که بگفت رنگ رویم / تو به صورتم نگه کن که سرایرم بدانی (سرایر:رازها) 

اگر طبیعت بعضی از دوستان در شما اثر نکند، به طریقت آن ها متهم گردید. 
ذوقی چنان ندارد بی دوست زندگانی/ دردم به سر برآمد زین آتش نهانی 

همدم نیکو خصال باعث شکل گیري و پرورش شخصیت متعالی انسان است 
هم  نشین تو از تو به باید/ تا تو را عقل و دین بیفزاید 
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کدام گزینه نادرست است؟ - 17

مولانا جلال الدّین محمّد بلخی از شاعران قرن هفتم می باشد و مثنوي معنوي از آثار اوست. 

از آثار منظوم سعدي، شاعر قرن هشتم، می توان به گلستان و بوستان اشاره کرد. 

«داستان زندگی من» اثر دانشمندي آمریکایی به نام هلن کلر است. 

سنایی غزنوي شاعر و عارف معروف ایرانی در قرن ششم است.

در ابیات زیر، مجموعاً چند غلط املایی یافت می شود؟  - 18
متاع جوانی به بازار نیست  «چو بفروختی، از که خواهی خرید؟ 

که باري است فرصت، دگر بار نیست  قنیمت شمر، جز حقیقت مجوي 
بیاموز، آموختن آر نیست  ز آزاده گان، بردباري و سعی 

تو را تا در آیینه، زنگار نیست  به چشم بصیرت به خود درنگر 
دریغا که شاگرد هشیار نیست» همه کار ایاّم درس است و پند 

چهار سه دو یک

در کدام گزینه، «آیینه» به عنوان «مشبهّ به» دیده نمی شود؟ - 19

که دوست آیینه باشد چو اندر او بنگري  و دیگر آنکه دلِ دوستان نیازاري 

که    هر   چه    از    تو    بیند    وانماید  سپهر  آیینۀ  عدل  است،  شاید 

پیر   اندر     خِشت     می بیند      همهآنچه   بیند  آن    جوان در آیینه  

حق      همی      بیند     درون      آیینه  هر   که را  باشد  دلِ  چو  آیینه 

مفاهیم «ناپایداري عمر، خودشناسی، تلاش و کوشش، عبرت پذیري» به ترتیب از کدام ابیات، دریافت می شود؟ - 20
گهِ   خودپسندي    و    پندار   نیست  الف) جوانی گهِ کار و شایستگی است 
که باري است فرصت، دگر بار نیست  ب) غنیمت شمر، جز  حقیقت  مجوي 
تو   را   تا   در   آیینه،   زنگار نیست  ج) به  چشم  بصیرت  به  خود  درنگر 

دریغا   که   شاگرد   هشیار    نیست  د) همه  کار  ایاّم  درس  است  و پند 

ج- -الف - د - ب  د - ج- الف - ب  الف - د - ج - ب  ب - ج - الف - د 

در کدام گزینه، قسمت مشخّص شده، نقش «مسند» دارد؟ - 21

پیامبر گرامی اسلام، محمّدبن عبداالله (ص)، در آداب و رفتار و اخلاص، اسوة عالمیان است. 

در این درس، با برخی از ویژگی هاي اخلاقی و رفتاري آن بزرگوار آشنا می شویم.

نهضت مردم ایران در آن زمان، به یک انقلاب بزرگ تبدیل شده بود. 

دست و صورتم را شستم، نان و چایی خوردم و منتظر موقعیت مناسب ماندم. 

در کدام بیت غلط املایی دیده می شود؟ - 22

هر سطري از خصال تو از رحمت آیتی   هر پاره از دل من و از غصه قصه اي

به   هستی   متهم    ما   زین   زبانیم   خمش کن  مرده وار  اي دل ، ازیرا 

که باري است  فرصت دگر بار نیست   غنیمت  شم ر جز حقیقت  مجوي 

اگر   سر  به   جاي   آوري   نیست   آر   چنین  گفت  پاسخ کز  اسفندیار 

نقش دستوري واژه هاي مشخص شده در بیت زیر، به ترتیب کدام است؟  - 23
بیاموز، آموختن عار نیست»«ز آزادگان، بردباري و سعی

نهاد - مفعول - مسند متمم - مسند - مفعول متمم - مفعول - مسند   مفعول - نهاد - مسند
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در کدام گزینه، مسند هاي متن زیر به درستی مشخص شده است؟  - 24
«نوجوانی تولد دوبارة انسان است. در این مرحلۀ پر تب و تاب، نوجوان افزون بر رابطه با خود، نیازمند رابطه اي دیگر نیز هست. نیازمند دو چشم دیگر که

نوجوان را ببیند و به او بگوید کیست و چگونه است. از همین جاست که دوستی و پیوند با دیگران آغاز می شود.»

تولد – نیازمند – آغاز دوبارة انسان – نیازمند – دوستی نوجوانی – نیز – دوستی انسان – نیز – آغاز

در کدام گزینه، صفت سنجشی از نوع برتر دیده نمی شود؟ - 25

تنـگ تر     از      حادثـۀ      حال      او  شـد     نفس     آن     دو     سـه     هم سـال     او  

ز  دانـش   قـلم   رانده  بر  لـوح  خـاك  تـویی          برتـرین          دانـش آموز          پاك 

جوانـان  سعادتمـند  پند  پیـر  دانا  را  نصیحت گوش کن جانا که از جان دوست تر دارند  

وز دسـت تو هیچ دست بالاتـر نیسـت  از   تـو   به    که   نالم    که   دگـر   داور    نیست  

کدام گزینه بر مفهوم «خودشناسی» تأکید ندارد؟  - 26

تو     را    تا    در    آیینه     زنگار    نیستبه  چشم   بصیرت،  به   خود   در  نگر

چو  در  هست،  حاجت  به   دیوار   نیستمپیچ    از    ره    راست    بر   راه    کج

دیده     فرو    بر    به     گریبان      خویشعیب  کسان  منگر و  احسان  خویش

خواهی بخوان و خواه نخوان، ما نوشته ایمدر زندگی، مطالعۀ دل غنیمت است

در کدام بیت به ویژگی مشورت کردن با دوست خوب و دانا اشاره شده است؟ - 27

با دوست بگوییم که او محرم راز است   رازي  که  با غیر  نگفتیم  و  نگوییم 

تو  گفتی  که  با  من یکی  پوست  بود   به  شهرم  یکی  مهربان دوست بود 

زدن   راي   با  مرد   هشیار  و  دوست   به  هنگام  هر کار  جستن  نکوست 

بد   و   نیک   را  داد   دادن  نکوست   گر از دشمنت بد رسد، گر ز دوست 

بیت زیر با کدام بیت ارتباط معنایی ندارد؟ - 28
«چو بفروختی، از که خواهی خرید؟         متاع جوانی به بازار نیست»

 که خواهد نوبهار حُسن را روزي خزان آمد بیا اي سرو، گلزار جوانی را  غنیمت  دان

 که  داشت  از  دل بلبل،  هزار  گونه فراغ چنان به حُسن و جوانی خویشتن، مغرور

 چون  برق  کند  جلوه  و چون  باد  گریزد دریاب   که   ایام   گل   و  صبح   جوانی

 بهار       زندگانی        رفت        افسوس ز  کف،  عمر  و  جوانی   رفت   افسوس

در بیت زیر، کدام گزینه وجود ندارد؟  - 29
متاع جوانی به بازار نیست»«چو بفروختی از که خواهی خرید؟

فعل آینده فعل اسنادي پرسش انکاري متمّم

در کدام گزینه، «تمثیل» بارزتر است؟ - 30

 اي   واي   بر   من   و  دل   امیدوار    من دل  خون شد  از  امید  و  نشد  یار، یار  من

 در کار خیر  حاجت  هیچ  استخاره  نیست هر دم که دل به عشق دهی خوش دمی بود

 کنج    غمی    گرفته    غریبانه    سوختیم یاران   همیشه   در  طرب  و   ما  تمام  عمر

 دولت عشق آمد و من دولت پاینده شدم مرده  بدم زنده شدم  گریه  بدم خنده شدم

4

20shoo.ir



کدام گزینه پرسش انکاري نیست؟ - 31

 که خبر داشت که فردایی هست؟  هم از امروز سخن باید گفت 

کاین تابناك چیست که بر تاج پادشاست؟  پرسید زان میانه یکی کودکی یتیم  

چون گشت آفتاب جهان تاب ناپدیدنور از کجا به روزن بیچارگان  فتد؟  

 بی نام تو نامه کی کنم باز؟ اي نام تو بهترین سرآغاز  

کدام بیت با بیت هاي دیگر ارتباط معنایی ندارد؟ - 32

 صحبت  مردانت  از  مردان  کند نارِ خندان  باغ را خندان کند

 بهتر از آن دوست که نادان بوددشمن  دانا  که  غم جان بوَد

 پی  نیکان  گرفت  و  مردم  شدسگ اصحاب کهف روزي چند

 تا  تو  را  عقل  و دین  بیفزایدهم نشین  تو  از  تو  به  باید

امروزه معناي کدام واژه از بیت زیر، تغییر یافته است؟  - 33
پی نیکان گرفت و مردم شد.» «سگ اصحاب کهف روزي چند

مردم نیکان روز اصحاب

در کدام گزینه، هم خانواده اي براي متن زیر نیامده است؟  - 34
«یکی از زمینه هاي اجتماعی گمراه شدن، تأثیر هم نشین بد است. همان  گونه که هم نشینی با دوست خوب، عامل مهم گرایش به کارهاي نیک است، به

تجربه، ثابت شده است که انسان تحت تأثیر رفتار و کردار دوست قرار می گیرد.»

اثبات اعِلام مؤثر اهمیتّ

توضیحات زیر در مورد کدام شاعر معاصر است؟  - 35
«شاعر پرآوازة زبان فارسی در شهر تبریز متولد شد. سروده هاي او در زمینه هاي اجتماعی و اخلاقی و انتقادي است و حالتی اندرزگونه دارد. او در سال 

 خورشیدي درگذشت.»

محمدحسین شهریاري سیدمرتضی آوینی    علی اسفندیاري پروین اعتصامی

1320

کدام بیت پرسش انکاري ندارد؟ - 36

 کوشش  نمی کنی ، پرّي  نمی زنی؟ اینک تو را چه شد، کاي مرغ خانگی

  یا   زمین   بازي     است     اینجا؟ صحنۀ    جانبازي     است     اینجا؟

 مطیع نفس شیطانی، چه حاصل؟ دلا، غافل ز  سبحانی، چه  حاصل؟  

 که   نی ام   بر  درِ   تو   بالین   نهِپیر  گفتا   که  چه   عزّت  زین  به؟

مفهوم عبارت زیر در کدام موارد به چشم می خورد؟  - 37
«براي درك درست و عمیق هنر، شخص باید چشم هایش را تربیت کند.» 

الف) به چشـم بصـیرت به خـود در نگر / تو را تا در آییـنه، زنگـار نیـست 
ب) چشـم ها را باید شست / جور دیگـر بایـد دید 

ج) اي کاش «عظمت» در نگاه تو باشد، نه در چیزي که به آن می نگري. 
د) تا تماشـاي جمـال خود کند / نور خود در دیـدة بینـا نهـاد

ج و د الف و د ب و ج الف و ب

رکن اول و رکن دوم تشبیه در بیت زیر، به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟  - 38
هر یک آویزة گوش دیگر است»  «بحر معنی ز سخن پرگوهر است  

بحر - گوهر  بحر - معنی  معنی - گوهر  معنی - بحر 
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صفت عالی «برترین» در کدام بیت وابستۀ پیشین نیست؟ - 39

بدان برترین نام یزدان پاك  سرش برترین و تنش کاست تر به داد و دهش برترین پایه بود همان قبله شان برترین گوهر است

دربارة دو بیت زیر کدام گزینه نادرست است؟  - 40
«با بدان، کم نشین که صحبت بد 

آفتابی      بدین        بزرگی      را
گرچه پاکی، تو را پلید کند 
لکّه اي   ابر    ناپدید   کند»

«صحبت» به معنی «مصاحبت» است. بیت اول سه جمله دارد.

در دو بیت، فعل اسنادي (ربطی) نداریم. «صحبت» نهاد است.

کلمات کدام گزینه، هم خانواده اي در متن زیر دارد؟  - 41
«تنها یک نابینا موهبت هاي متعددي را که در بینایی نهفته است، درك می کند. اما کسانی که هرگز از کاهش بینایی یا شنوایی رنج نبرده اند، به ندرت از این

قابلیت هاي مقدس، کامل ترین بهره را می برند.»

محبتّ - عدد - ادراك - تقدّس وهّاب - نادر - قبول - تکامل تعدّد - ادراك - تدریج - کمال تعداد - محبوب - قالب - قوس

کدام نوع گروه در این ابیات دیده نمی شود؟ - 42
مردي در آن زمان که شده صید گرگ آز  از بهر مرده حاجت تخت و کلاه نیست 
یک دوست از براي تو نگذاشت دشمنی  یک مرد رزم جوي تو را در سپاه نیست

صفت شمارشی + هسته  صفت اشاره + هسته  صفت مبهم + هسته  هسته + مضاف الیه

کدام ابیات با هم تناسب مفهومی دارند؟  - 43
تا   تو  را  عقل  و   دین   بیفزاید  الف) هم نشین     تو      از   تو   به   باید 

یار   بد   بدتر    بود   از   مار   بد  ب) تا    توانی    می گریز    از     یار    بد 
ابري که در بیابان بر تشنه اي بباردج) دیدار یار غایب دانی چه ذوق دارد؟ 
گرچه    پاکی   تو   را   پلید    کند  د) با  بدان   کم نشین   که   صحبت   بد 

ج - د  ب - د  ب - ج  الف - د 

کدام بیت با دیگر ابیات مطابقت معنایی ندارد؟ - 44

 گرچه    پاکی    تو   را   پلید کند با بدان، کم نشین  که  صحبت بد

 یار   بد   بدتر   بود   از   مار   بد تا    توانی    می گریز    از   یار   بد

 تا   تو   را   عقل  و  دین  بیفزاید هم نشین   تو   از   تو    به    باید

 پاي کش تا بگذري زین دام و تور هم نشینی با بدان مار است و مور

کدام واژه، هم خانواده اي در متن زیر ندارد؟  - 45
«متن هاي تعلیمی با هدف آموزش و اندرز نوشته شده اند؛ از این رو خواننده باید آهنگ و لحن متناسب با فضاي تعلیمی را رعایت کند.»

نسبت امتداد اعلام مراعات

در عبارت «این دوستی از مهم ترین نیازهاي انسان است. مصاحبت با یک دوست خوب و شکیبا، مانند وزش نسیم دل انگیزي است.» ،چند وابستۀ - 46
پیشین دیده می شود؟

سه دو      یک      چهار      
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هم خانوادة واژه هاي «مغتنم، احتیاج و بصر» به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟  - 47
الف) غنیمت شمر، جز حقیقت مجوي 
ب) همی  دانه   و  خوشه   خروار شد  

ج) مپیچ   از  ره   راست   بر    راه  کج  
د) به  چشم  بصیرت   به  خود  درنگر

که  باري  است  فرصت،  دگر بار نیست 
ز    آغاز،   هر   خوشه    خروار    نیست 

چو در هست، حاجت به  دیوار  نیست 
تو    را    تا   در    آیینه   زنگار   نیست

«الف»، «ج» و «د» «الف»، «ب» و «د»  «ب»، «الف» و «ج» «د»، «ب» و «ج»

آرایه هاي «کنایه، مراعات نظیر و تشبیه» در کدام بیت آمده است؟ - 48

من  و چون غنچه  از دست تو پیراهن دریدن ها  تـو و با لاله رویـان  گل ز  شاخ  عیش    چیدن ها  

که   هـم    کفر   و    هم   ایمـانش    تو   بـاشی  مپـرس     از     کفـر     و     ایمـان  بیدلی     را  

یک لحظه مستم می کند  خودکامه اي  خمّاره اي  یک لحظه هستم می کند یک لحظه پستم می کند  

 سـزد       گر       درد       بسـیارم        فرسـتـد  چـو      درمـان      اسـت      درد     او    دلم    را  

بیت «همـه کار ایـّام درس اسـت و پند / دریغـا که شاگـرد هشـیار نیسـت» با کدام بیت تناسب معنایی دارد؟ - 49

بی بنـد        نگیـرد        آدمـی         پنـد  افتـادم        و       مصلـحت         چنـین      بود  

زمـانه چون نگـري سربه سر هـمه پنـد است  زمـانه        پنـدي        آزادوار         داد       مرا  

باشـد که نتـوان یافتـن دیگـر چنیـن ایاّم را غافـل مباش ار عاقـلی، دریاب اگر صاحـب دلی  

دل      به      دنیـا   در    نبنـدد     هوشـیار  پـس      بگـردید        و        بگـردد      روزگـار  

کدام بیت بر «پرهیز از نادرستی» تأکید دارد؟ - 50

 یا   پر    برآورم    بهر   پریدنی  در حبس و خلوتم، تا  وارهم  به مرگ 

 شد  ملازم  در  پی  آن  بردبارچون سگ  اصحاب  کهف آن خرس   زار 

 تو وینی نامۀ خود، ننگت آیوچو  فردا   نامه خوانان،  نامه   خوانند 

 تو را تا در آیینه زنگار نیستبه   چشم   بصیرت   به  خود   در  نگر 

هم خانوادة چه تعداد از کلمات «دعا - اجلاس - ادّعا - استشهاد - انصاف - جلوس» در شعر زیر دیده می شود؟  - 51
از هر چه که دم زدیم، آنها دیدند «ما سینه زدیم، بی صدا باریدند 
از آخر مجلس   شهدا را چیدند»ما   مدّعیان   صف   اوّل  بودیم  

پنج  چهار سه دو

نوع «ي» در واژه هاي مشخص شده چیست؟  - 52
گه خود پسندي و پندار نیست»«جوانی گه کار و شایستگی است  

استمراري شناسه  نسبی  مصدري 

در کدام گزینه آرایه هاي «تشخیص، کنایه و مراعات نظیر» به کار رفته است؟ - 53

دوسـتان ز اقرار و دشمـنان ز  انکـار  مسـت  ساقـیا  باده  یکـی  کن  چند   باشـد   عربـده  

از کنـاري باد صبح انداخـت خود را در میان  غنـچه با مرغ سحرخوان سر گردان گردیده بود  

بیـدار  کـردي  آن  گل  در  خـاك  خفـته  را اي   کـاش   ناله هاي   چو   من   بلبـلی حـزین  

کاندر این دیر کهن کار سبکباران خوش است  از   زبـان    سوسـن   آزاده ام   آمـد   به   گوش  
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در کدام گزینه، صفت برتر یا برترین، وابستۀ گروه اسمی است؟ - 54

تنگ تر از حادثۀ حال اوشد نفََسِ آن دو سه همسال او 

در  بن  چاهیش  بیاید نهفت آنکه ورا دوست ترین بود گفت 

بهتر از آن دوست که نادان بود  دشمن دانا که غم جان بود 

دشمن او بود در ایشان یکی  عاقبت اندیش ترین کودکی 

کدام گزینه با بیت زیر قرابت معنایی کمتري دارد؟  - 55
«کمال است در نفس انسان، سخن          تو خود را به گفتار، ناقص مکن»

 عیب    و   هنرش   نهفته   باشد تا      مرد      سخن       نگفته       باشد

 و آن که بدو زنده بود، زان ماست پس چو چنین است، سخن، جان ماست

 سخن تا توانی، به آزرم (حیا) گوي درشتی     ز    کس       نشنود     نرم گوي

 کآدمی از ناطقه زنده است و بس زنده     به جز      آدمیان    نیست    کس

در متن زیر، چند بن فعل می بینید؟  - 56
« یکی از زمینه هاي اجتماعی گمراه شدن، تأثیر هم نشین بد است. همان گونه که هم نشینی با دوست خوب، عامل مهم گرایش به کارهاي نیک است.»

چهار شش هفت پنج

پرسش کدام بیت از نوع انکاري نیست؟ - 57

 ما به جز  افسانه سوداي  دگر خواهیم  داشت  دل  کجا  بندیم  بر  این  علم هاي   بی اصول؟

 گداي    میکده،    اورنگ شاه    را   چه    کند؟  نشسته  بر  سر  خاکست  و  چرخ  زیر  قدم 

 کی   گذارد   که   بماند    سروسامان    کسی؟  گویدم  بی سر و سامان  شده اي  غیرت  عشق 

 حکایت من و هستی حدیث سنگ و سبوست  کدام دوست؟   همان  کز هواي جام  فناش 

کدام دو بیت با هم غرابت معنایی دارند؟  - 58
از دوسـت  بـپــرسید چرا  می شـکــنـد  الف) بـیـگانـه اگـر می شـکند حرفی نیست  
خـو پــذیــر اســت نـفــس انـسـانــی  ب) با بـدان کـم نـشــیـن کـه بــد مـانــی  
هـر پـاکـروي  کـه بـود  تـردامــن  شـد  ج) هر دوست  که دم زد ز وفا، دشمن شد  
نـیـک  چـون  بـد  نـشـیـنـد  بـد  شـود  د) هسـت  تـنـهـایـی   به   از  یـاران  بــد  
دل نـیـز بـه دشـمـنـی چـه بـرخاســت  هـ) بـیـگـانـه       شـدنـد        آشـنـایـان  

و قِـنـا       ربـّـنا        عذاب          النـّـار  و) زیـنـهـار   از   قـریـن    بـد،   زیـنـهـار!  

د - و الف - ب ج - هـ ب - و

در بیت زیر، به ترتیب، چند وابستۀ پیشین و چند وابستۀ پسین هست؟  - 59
ابري که در بیابان بر تشنه اي ببارد» «دیدار یار غایب دانی چه ذوق دارد؟

دو - چهار یک - چهار دو - سه   یک - سه

در متن زیر، چند بن فعل می بینید؟  - 60
«از خودم می پرسم چه طور ممکن است ،حدود یک ساعت در جنگل پیاده روي کنی و هیچ چیز ارزشمندي نبینی؟»

هفت شش پنج چهار
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